办理结果：解决或采纳
公开属性：主动公开
上海市市场监督管理局

沪市监提〔2025〕153号

对市政协十四届三次会议

第0518号提案的答复

朱菁等委员：

您提出的《关于规范预付卡消费，优化营商环境的提案》收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、提案办理情况

针对提案反映的预付卡消费存在发卡行为纳管不全面、资金监管机制不健全等问题，我局相关处室进行了认真阅研。同时，我局与涉及预付卡的相关行业主管部门多次进行专题研商。
二、对提案所涉问题的答复

（一）市场监管部门在单用途预付消费卡领域的职责

市场监管部门立足法定职责，查处预付式消费相关不公平格式条款、不正当竞争，以及价格、广告等领域违反市场监督管理法律法规的行为。2024年，我局配合市商务委、市单用途预付卡行业协会，经过多次讨论研究并召开行业协会、头部企业座谈会，联合制定形成《上海市商务领域单用途预付消费卡购卡合同示范文本（餐饮业2024版）》、《上海市商务领域单用途预付消费卡购卡合同示范文本（零售业2024版）》、《上海市商务领域单用途预付消费卡购卡合同示范文本（服务业2024版）》草稿；配合市体育局、市消保委、市体育健身健美协会，对《上海市体育健身行业会员服务合同示范文本（2024版）》、《上海市体育健身行业体育指导合同示范文本（2024版）》进行修订，强化风险防范。

（二）本市现行单用途预付消费卡的监管及处罚模式

《上海市单用途预付消费卡管理规定》明确了单用途预付消费卡分行业监管的模式。《管理规定》第五条和《上海市单用途预付消费卡实施办法》第二条均明确：商务、文旅、体育、交通、教育等部门负责各自主管行业内单用途预付卡经营活动的监督管理工作，市场监管、金融、税务、公安、文化综合执法等部门按照各自职责，共同做好单用途预付卡经营活动的监督管理工作。上海市场监管部门负责实施商务、教育领域单用途预付卡违法行为的行政处罚工作。

我局积极落实协同执法工作机制，加强与行业主管部门的信息沟通衔接，2023年3月，与商务部门印发《上海市商务领域违法行为线索移交与执法协作办法》，做好协助核查、协助调查、案件会审等工作，协调解决行政处罚工作中的复杂疑难问题，查处了一批案件。根据行业主管部门“双随机、一公开”抽查结果以及系统警示信息，通过线索告知流程及时进行对接，做好后续行政执法工作。2024年6月，教育等六部门印发《上海市市场监管综合执法队伍集中行使本市培训领域行政处罚权事项目录》，其中对于预付式消费的违法行为，根据部门间协作办法移交市场监管部门处理。

2023和2024年，根据举报和商务部门移送，本市市场监管部门积极落实协同执法工作机制，共受理登记预付卡消费举报1698件，涉及消费金额5152万元；同时受理商务领域预付卡消费投诉22453件，涉及消费金额9438万元。
（三）市场监管部门将配合牵头部门，推进地方立法工作

2024年8月，根据市委专题会议工作要求，由市委金融办牵头，会同相关部门积极研究，遵循“源头把关、风控为本、行业监管、依法治理”的基本原则，拟于2025年上半年形成本市单用途卡的地方立法。同时，市场监管总局正在制定《预付式消费经营监督管理条例》，目前处于征求意见阶段，实施后将进一步健全单用途预付卡监管机制，强化监管执法。我局将积极配合市委金融办和总局的立法调研，推进单用途预付消费卡的立法完善，配合做好相应的行政执法工作，查处预付卡违规行为。

上海市市场监督管理局

2025年3月27日

联系人姓名：欧佳琦                   联系电话：64220000×2293

联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 4 —